

Số: 95/BC-MTTQ-BTT

Tây Ninh, ngày 14 tháng 01 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác Mặt trận tháng 01/2020;
Nội dung trọng tâm công tác Mặt trận tháng 02/2020
(Từ ngày 10/12/2019 đến 10/01/2020)

Thực hiện hướng dẫn của Mặt trận Trung ương, chỉ đạo của Tỉnh ủy, chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2020 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh báo cáo kết quả công tác Mặt trận tháng 01/2020 và nhiệm vụ trọng tâm công tác Mặt trận tháng 02/2020 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC MẶT TRẬN THÁNG 01/2020

1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân, củng cố và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc

- Mặt trận các cấp phối hợp các tổ chức thành viên tuyên truyền, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Mặt trận Tổ quốc các cấp theo chỉ đạo của Tỉnh ủy và Mặt trận cấp trên như: Tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam; tuyên truyền đợt cao điểm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch 2015; kỷ niệm 60 năm chiến thắng Tua Hai; Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII), về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh"; Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"... Kết quả tuyên truyền được **576 cuộc, có 23.419 lượt** người dự.

- Mặt trận tỉnh duy trì phát hành **1.000 Bản tin Công tác Mặt trận**; thực hiện 01 **Chuyên trang "Công tác Mặt trận"** trên Báo Tây Ninh, 02 **Chuyên mục "Đại đoàn kết"** trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; tiếp tục vận hành và khai thác tốt **Trang thông tin điện tử** (Website) của Mặt trận tỉnh; đến nay có trên **181.092 lượt** người truy cập. Mặt trận huyện Gò Dầu và huyện Dương Minh Châu duy trì phát hành Bản thông tin công tác Mặt trận đến Ban Công tác Mặt trận ấp, khu phố.

- MTTQ các cấp tiếp tục phối hợp các ngành chức năng, các tổ chức thành viên tạo điều kiện cho các tổ chức tôn giáo hoạt động. Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp tổ chức đoàn thăm, chúc mừng lễ Giáng sinh của đồng bào Công giáo năm 2020, tặng **25 phần quà**, với tổng số tiền trên **31 triệu đồng**.

Nhân dịp mừng Xuân Canh Tý 2020, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức họp mặt, tặng **165 phần quà**, trị giá **82,5 triệu đồng** cho chức sắc

các tôn giáo, già làng dân tộc thiểu số tiêu biểu trong tỉnh.

Mặt trận các huyện, thành phố trong tỉnh tiếp tục phối hợp rà soát, nắm danh sách và quản lý kiều bào tại địa phương; tuyên truyền, vận động thân nhân kiều bào tham gia hội viên Hội thân nhân kiều bào huyện, thành phố; xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức họp mặt Kiều bào Xuân Canh Tý 2020 (*cấp tỉnh tổ chức ngày 27/01/2019 nhằm ngày 27/12 AL*).

2. Phát huy tinh thần sáng tạo và tự quản của nhân dân, triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước

- Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp các tổ chức thành viên vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân ở ấp (khu phố) đoàn kết tương trợ, hỗ trợ thường xuyên cho **364 hộ nghèo**, hộ có hoàn cảnh khó khăn với số tiền trên **641 triệu** đồng; duy trì mô hình "góp vốn xoay vòng", "*Hỗ trợ vốn không thu lãi cho hộ nghèo, hộ khó khăn phát triển kinh tế thoát nghèo bền vững*", "*điểm tiếp nhận, phát quà cho hộ nghèo và kết nối yêu thương*", *Tổ liên kết chăn nuôi bò sinh sản, Tổ hợp tác trồng rau an toàn, Tổ hợp tác nuôi gà thả vườn...* Vận động các nhà hảo tâm, các đơn vị doanh nghiệp tổ chức các hoạt động chăm lo cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; vận động Nhân dân tham gia BHYT và tặng thẻ BHYT cho người nghèo. Phối hợp ngành Y tế (Đông, Tây y) và các tổ chức thành viên khám bệnh cấp thuốc miễn phí cho bệnh nhân nghèo số tiền trên **264,5 triệu đồng**.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức triển khai các hoạt động chăm lo cho người nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020. Đến nay, đã tổ chức vận động được **28.623 phần quà**, tổng trị giá trên **10,879 tỷ đồng**. Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh phân bổ số tiền **7.944.200.000 đồng** (*kinh phí do Hội đồng quản lý các Chùa Núi Bà hỗ trợ*) trợ cấp cho hộ nghèo, hộ cận nghèo chuẩn Trung ương và địa phương dân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

- Thực hiện cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam", Ban chỉ đạo "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" tỉnh in và phát **121 băng ron** tuyên truyền treo tại các chợ trên địa bàn tỉnh nhằm đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng thực hiện cuộc vận động nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

- Mặt trận các cấp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân nâng cao trách nhiệm, tự giác chấp hành nghiêm các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, không uống rượu bia khi tham gia giao thông; phối hợp tuyên truyền thực hiện phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới", phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS... Phối hợp tổ chức ra quân dọn dẹp, thu gom rác thải tại các nơi công cộng, đường giao thông, trụ sở làm việc vào chiều ngày thứ 6 hàng tuần, làm sạch công trình công cộng, thu gom rác thải. Duy trì mô hình "MTTQ phát huy vai trò tuyên truyền vận động nhân dân xử lý rác thải đúng quy định

và thực hiện tuyến đường xanh - sạch - đẹp không rác thải”.

3. Phát huy dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; tham gia giám sát và phản biện xã hội, xây dựng Đảng và chính quyền vững mạnh

- **Công tác phối hợp tiếp xúc cử tri:** Phối hợp cùng Đoàn đại biểu Quốc hội tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XIV. Kết quả: Mặt trận các cấp phối hợp tổ chức 10 cuộc, có trên 2.486 cử tri dự, có 28 lượt cử tri phát biểu với trên 64 nội dung trong thực thi pháp luật, văn bản dưới luật; sự chỉ đạo, quản lý, điều hành của chính phủ, chính quyền địa phương trong lĩnh vực kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, chế độ chính sách người có công, người nghèo, bảo vệ môi trường và phòng, chống tham nhũng.

- **Hoạt động giám sát, phản biện xã hội:** Phối hợp các tổ chức chính trị xã hội tỉnh dự thảo kế hoạch giám sát và phản biện xã hội năm 2020, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến để hoàn chỉnh ban hành chính thức.

- **Góp ý dự thảo Luật và văn bản của Sở, ngành tỉnh:** Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh góp ý 03 dự thảo văn bản của sở, ngành tỉnh (*Quyết định ban hành quy định giá tối đa đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn nhân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Tổ chức của hội đặc thù trên địa bàn tỉnh; Quyết định quy định về chính sách đặc thù khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020-2025*).

- **Tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:** Duy trì việc phân công lãnh đạo thực hiện lịch tiếp dân vào các ngày thứ 3, thứ 5 hàng tuần. Trong tháng tổ chức tiếp 09 lượt công dân, nhận 10 đơn khiếu nại, kiến nghị, phản ánh. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã nghiên cứu, xử lý 10/10 đơn đạt 100%.

4. Công tác đối ngoại nhân dân

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp tổ chức Đoàn thăm, tặng 400 phần quà, trị giá 200 triệu đồng cho dân nghèo tỉnh Svay Riêng và tỉnh Prey Veng Vương quốc Campuchia. Mặt trận các cấp tiếp tục tuyên truyền về công tác phân giới, cắm mốc Việt Nam - Campuchia; về Thông cáo chung xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị Việt Nam - Campuchia; Chỉ thị 01/CT-TTg về tổ chức phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”; các quy định của Nhà nước về quản lý, bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia; chủ quyền biển đảo Việt Nam.

5. Hoàn thiện cơ chế, nâng cao năng lực hoạt động của hệ thống Mặt trận

Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hội nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh lần 2, khóa X nhiệm kỳ 2019-2024; tổng kết công tác Mặt trận năm 2019,

đề ra chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2020. Mặt trận Tổ quốc các cấp tập tổ chức hội nghị Ủy ban MTTQ tổng kết công tác Mặt trận năm 2019; triển khai chương trình công tác và phát động thi đua năm 2020; Tổ chức sơ kết các mô hình điểm, các quy chế phối hợp với các sở, ngành có liên quan.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM THÁNG 02/2020

1. Phối hợp tuyên truyền, học tập trong các tầng lớp nhân dân về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý 2020; Phối hợp các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tích cực vận động nhân dân nâng cao trách nhiệm, tự giác chấp hành nghiêm các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, không uống rượu bia khi tham gia giao thông; không sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán và đốt pháo; bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng cháy, chữa cháy... trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2020.

2. Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hoạt động Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng gắn với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hiện tốt công tác phối hợp giám sát, tham gia hoà giải những tranh chấp mất đoàn kết ở địa phương, tham gia giám sát giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân không để xảy ra điểm nóng.

3. Phối hợp các ngành, các tổ chức thành viên tập trung vận động quà tết cho người nghèo và xây tặng nhà đại đoàn kết; rà soát hộ nghèo không có điều kiện, gặp khó khăn trong cuộc sống, giúp cho mọi người, mọi nhà có điều kiện vui xuân, đón Tết. Phối hợp tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho người nghèo chu đáo đúng theo tinh thần chỉ đạo của MTTW, Tỉnh ủy.

4. Tập trung triển khai các hoạt động thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh năm 2020.

Trên đây là báo cáo công tác Mặt trận tháng 01/2020 và những nội dung trọng tâm tháng 02/2020. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (thành phố) vận dụng vào tình hình thực tế, đề ra chương trình công tác phù hợp với địa phương và phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- MTTW; Ban CTPN (VP T176)
- TT.TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Ban DV Tỉnh ủy;
- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- MTTQVN 09 huyện (Tp);
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Dặng Minh Lũy